
6500 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI
6541 - UFFICIO VIABILITÀ  

6540 - SERVIZIO MOBILITÀ 
Responsabile: VITTORIA SIMONETTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE SEGNALETICA 
NON LUMINOSA E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 1570 del 17.10.2016 è stato approvato, nelle 
more dell’affidamento dell’accordo quadro di cui alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 247/2016, il progetto di “manutenzione ordinaria segnaletica non 
luminosa” per un quadro economico complessivo pari a € 40.000,00;

- con la stessa Determina Dirigenziale è stata inoltre indetta una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 
del D. Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lett. c) per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria della 
segnaletica non luminosa;

- in data 25 Novembre 2016 è stato pubblicato sul sito del Comune di Monza un 
avviso esplorativo, prot. n. 173958/2016, avente per oggetto “Manifestazione 
d’interesse per l’affidamento dei lavori di manutenzione della segnaletica non 
luminosa”  con  il  fine  di  individuare  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, 
ditte interessate ai lavori in argomento da affidare con la procedura negoziata 
previa  consultazione  di  almeno  5  operatori  economici  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett. b del D. Lgs. 50/2016;

- entro il termine previsto per la scadenza della Manifestazione suddetta sono 
pervenute 38 domande.

Considerato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

79
4 

de
l 3

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
72

94
 / 

02
/0

5/
20

17



- in data 12 Dicembre 2016 presso l’ufficio del Dirigente del Settore Mobilità, 
Viabilità, Reti sito in via Guarenti 2 – II piano - si è proceduto alla verifica dei 
documenti  amministrativi  pervenuti,  come  da  verbale  agli  atti  al  nr. 
182075/2016;

- in data 14 Dicembre 2016 presso l’ufficio del Dirigente del Settore Mobilità, 
Viabilità, Reti sito in via Guarenti 2 – II piano - si è proceduto alle operazioni di 
sorteggio pubblico. Sono state sorteggiate le seguenti ditte:

-  Ecotraffic  srl  con  sede  in  via  S.  d’Acquisto  4/a  –  Guidizzolo  (MN)  -  P.IVA 
01779010204;

- Gubela spa con sede invia Mazzini 44 – Castione delle Stiviere (MN) – P.IVA 
00151420205;

- Ilse sas con sede in via Adamoli 361 – Genova - P.IVA 01227140991;

- Euro Segnal srl con sede in via dell’Industria, 12 – San Genesio ed Uniti (PV) - 
P.IVA 01576290181;

-  Segnalerho srl  con sede in via Rossella,  12 –Settimo Milanese (MI)  -  P.IVA 
11572880158;

come  risulta  dal  verbale  agli  atti  al  n.  183567/2016  di  prot.;

- con lettere pervenute mezzo pec prot. n 184047, 184102, 184145, 184190, 
184215  del  15.12.2016  le  ditte  estratte  sono  state  invitate  a  presentare 
un’offerta in merito alla procedura in questione;

- tutte le ditte invitate hanno presentato le offerte entro in termini indicati nella 
lettera di invito.

Preso atto che:

- in data 12 Gennaio 2017 presso l’ufficio del Dirigente del Settore Mobilità, 
Viabilità,  Reti  sito  in  via  Guarenti  2  –  II  piano,  dopo  aver  constatato  la 
correttezza della documentazione allegata alle buste pervenutesi, è proceduto 
all’esame  dei  documenti  presentati,  riscontrando  che  la  miglior  offerta  è 
risultata quella dell’impresa “Euro Segnal srl” con sede in via dell’Industria 12 – 
San Genesio ed Uniti (PV) con uno sconto pari a 12,25%, così come meglio 
specificato nel verbale sottoscritto e agli atti al n. 6881/17 di prot.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

79
4 

de
l 3

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
72

94
 / 

02
/0

5/
20

17



- a seguito del ribasso offerto dall’Impresa aggiudicataria, si rende necessario 
rideterminare il quadro economico di cui al progetto esecutivo approvato con 
Determina Dirigenziale n. 1570 del 17.10.2016 nel seguente modo:
 

 

A) IMPORTO LAVORI COMPLESSIVI                                             € 
32.322,38
 

 Lavori a misura (escluso oneri per la sicurezza)                  € 23.993,75
 

 Oneri per la sicurezza                                                       € 2.500,00
 

 IVA lavori e oneri                                                             € 5.828,63
 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE                                                       € 
7.677,62
 

 

 Ribasso d'asta a disposizione (comprensivo di iva)             € 4.277,62
 

 Imprevisti 2% (comprensivi di iva)                                     €   503,25
 

 Fondo accordo bonario 3% (comprensivo di iva)                € 1.098,00
 

 Spese tecniche:

 - coordinamento Sicurezza D.Lgs.vo 81/08
(comprensivo di iva e spese professionali)                                € 1.649,44

- assicurazione dipendenti 0,05%                                              €     15,00

 Arrotondamento                                                              €   134,31

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

79
4 

de
l 3

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
72

94
 / 

02
/0

5/
20

17



TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B)                                    € 
40.000,00

Dato atto che, a seguito del trasferimento del personale individuato con 
Determina Dirigenziale n. 1570 del 17.10.2016, si rende necessaria la 
costituzione di un nuovo Ufficio di Direzione Lavori così modificato:
 

R.U.P.: Ing. Carlo Nicola Casati
Direttore dei Lavori: Geom. Sara Zanotta
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione: professionista esterno

Visto l’esito positivo dei controlli contributivi, previdenziali e giudiziali effettuati 
dall’Ufficio Viabilità sulle autocertificazioni prodotte dall’Impresa aggiudicataria.

Richiamati i seguenti atti:  Determina Dirigenziale n. 1570 del 17.10.2016; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio UFFICIO VIABILITÀ  come da vigente funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.3.2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 l’esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.3.2017;

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

79
4 

de
l 3

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
72

94
 / 

02
/0

5/
20

17



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è la dott.ssa Simonetta Vittoria, Responsabile del 
Servizio Mobilità.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, 
Reti;

Dato atto che dall’01/01/2016 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Si dà atto che per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l'esercizio 2017.

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005c - Attività legate alla viabilità;

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente 
provvedimento.

Di approvare i verbali agli atti dell’Ufficio Viabilità n. 182075/2016, n. 
183567/2016 e n. 6881/2017 dal quale è emersa la seguente graduatoria 
finale:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

79
4 

de
l 3

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
72

94
 / 

02
/0

5/
20

17



 

 Euro Segnal srl (ribasso 12,25%)
 Ecotraffic srl (ribasso 10,98)
 Ilse sas (ribasso 9,33)
 Segnalerho srl (8,00%)
 Gubela spa (6,00%)

Di affidare i lavori di manutenzione segnaletica non luminosa all’Impresa Euro 
Segnal srl con sede in via dell’Industria, 12 – San Genesio ed Uniti (PV) per un 
importo contrattuale pari a € 23.993,75 + IVA, oltre a € 2500,00 + IVA quali 
oneri per l’attuazione dei piani per la sicurezza, per un totale pari a € 26493,75 
+ IVA del 22%, precisando che il successivo contratto verrà stipulato nella 
forma della scrittura privata.

Di rideterminare il quadro economico di cui al progetto esecutivo approvato con 
Determina  Dirigenziale  n.  1570 del  17.10.2016,  così  come specificato  nelle 
premesse.
 

Di  approvare il  nuovo Ufficio di  Direzione Lavori  così  come specificato nelle 
premesse.
 

Di pubblicare l’esito della procedura sul sito internet comunale ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 50/2016 e di procedere, decorsi i termini di cui all’art. 32 comma 
9 del D.lgsl 50/2016, alla conseguente stipula del contratto.

Di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti nel rispetto dei termini 
previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 40.000,00 trova copertura negli 
impegni già assunti con Determinazione Dirigenziale n. 1570 del 17.10.2016 al 
cap. 6460 del Bilancio 2016 imp. prenotazione n. 1908/2016.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2016 6460 INTERVEN
TI DI 
MANUTENZ
IONE PER 
LA 
VIABILITA' 
NELLA 
CITTA' DI 

1030209 10051 40000.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

79
4 

de
l 3

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
72

94
 / 

02
/0

5/
20

17



MONZA(seg
naletica 
orizzontale/
verticale)

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: Euro 
Segnal srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: zd21b97c54

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

79
4 

de
l 3

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
72

94
 / 

02
/0

5/
20

17


